CADERNO 5  1TERÇA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2012Caderno 5 TERÇA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIA 102/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421589
BELÉM, 09 DE AGOSTO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994.
CONSIDERANDO  o Julgamento proferido com base no teor
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº 58/2011-
GAB/PAD, de 17/08/2011, publicada no DOE nº 31984 de
24/08/2011, prorrogada pela PORTARIA Nº 72/2011-GAB/PAD,
de 25/10/2011, publicada no DOE nº 32029 de 03/11/2011,
redesignada pela PORTARIA Nº 94/2011-GAB/PAD, de
23/12/2011, publicada no DOE nº 32064 de 27/12/2011,
redesignada pela Portaria 27/2012-GAB/PAD, de 01/03/2012,
publicada no DOE nº 32112 de 08/03/2012, redesignada pela
PORTARIA Nº 69/2012-GAB/PAD, de 15/05/2012, publicada no
DOE nº 32159 de 17/05/2012.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe,
por não restar provada nos autos a ocorrência de infração
disciplinar por parte do servidor NAUDIMOR PAULO SENADO,
matrícula nº 649910-1;
II - DETERMINAR que a Coordenadoria de Recursos Humanos/
CRH/SEDUC, adote as providências pertinentes quanto ao
competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421595

PORTARIA: 11882/2012
Objetivo: Participar do encontro de formação continuada com a
temática:ideb - contribuições teóricas e praticas.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI Nº
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: IGARAPE-ACU/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57205005/ODAIR JOSE GRANADO DE OLIVEIRA (PROFESSOR
CLASSE II / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de
28/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421602

PORTARIA: 11887/2012
Objetivo: Participar do encontro de formação continuada com a
temática:ideb - contribuições teóricas e praticas.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI Nº
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: IGARAPE-ACU/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5242428/ROBSON DE NAZARE ALMEIDA DE ANDRADE
(PROFESSOR CLASSE ESPECIAL / DOCENTE) / 2.5 diárias
(Completa) / de 28/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421638

A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas
atribuições, resolve tornar sem efeito as portarias de diárias
conforme abaixo:
NOME : EDMILSON RAIMUNDO LIMA DE SOUSA

PORTARIA Nº 10911/2012 , PUBLICADA NO DOE
Nº 391520 DE 11/06/2012

NOME : MARCOS MOURA GENTIL
PORTARIA Nº 11492/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº

411709 DE 18/07/2012
DIRETORA ADMINSTRATIVA E FINANCEIRA
LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421661

PORTARIA: 11888/2012
Objetivo: Participar do encontro de formação continuada com a
temática:ideb - contribuições teóricas e praticas.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI Nº
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: IGARAPE-ACU/PA - BRASIL
Destino(s):

CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57205084/JULIA DE NAZARE ARAUJO FORTE (PROFESSOR
CLASSE I / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de
28/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421682

PORTARIA: 11840/2012
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTOFÍSICO DA EEEM IRMÃ
CARLA GIUSSANNI.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI Nº
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211521/ARLINDO PEREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR
(TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL
SUPERIOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/08/2012 a
15/08/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421553

PORTARIA: 11875/2012
Objetivo: Participar do encontro de formação continuada com a
temática:ideb - contribuições teóricas e praticas.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI Nº
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: CAPITAO POCO/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54182721/MARIA GIZELE MARQUES (PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR LP / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de
28/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421560

PORTARIA: 11876/2012
Objetivo: Participar do encontro de formação continuada com a
temática:ideb - contribuições teóricas e praticas.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI Nº
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: CAPITAO POCO/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57222825/FRANCISCO DE ASSIS LEMOS (PROFESSOR CLASSE
II / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/08/2012 a
30/08/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 101/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421566
BELÉM, 09 DE AGOSTO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo
nº 486287/2011;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor
Jurídico da – ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora
JEANNY CRISTINA FIGUEIRA SILVA, matrícula nº 57209855-1,
ocupante do cargo de Especialista em Educação Classe I, pelo
cometimento de transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts.
177, II, IV, VI; 178, IV, XVII e 190, II, IV, X, 1ª Parte, § 2º
todos da Lei Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores
MARIA ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2,
RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-
2 e MARIA DAS GRAÇAS SABOIA SANTOS BARROS, Mat. nº
5210895-1, para sob a Presidência da primeira, apurarem
no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da
Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adote as providências de estilo, para o pleno
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421568

PORTARIA: 11877/2012
Objetivo: Participar do encontro de formação continuada com a
temática:ideb - contribuições teóricas e praticas.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI Nº
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: CAPITAO POCO/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57198409/SUELLEN MORAES OLIVEIRA OLIVEIRA (PROFESSOR
NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de
28/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421578

PORTARIA: 11878/2012
Objetivo: Participar do encontro de formação continuada com a
temática:ideb - contribuições teóricas e praticas.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI Nº
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: CAPITAO POCO/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5250889/MARIA GIL DE OLIVEIRA (PROFESSOR CLASSE
ESPECIAL / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de
28/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421586

PORTARIA: 11881/2012
Objetivo: Participar do encontro de formação continuada com a
temática:ideb - contribuições teóricas e praticas.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI Nº
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: CAPITAO POCO/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54184974/RAIMUNDO NONATO VITALINO DO BONFIM
(PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) /
de 28/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421513

PORTARIA: 11867/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO DE FORMAÇÃO
CONTINUADA PARA PROFESSORES DE 4º ANO E PROFESSORES
DE 7ª SÉRIE/8º ANO DAS DISCIPLINAS DE PORTUGUÊS E
MATEMÁTICA DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 09 ANO, COM A
TEMÁTICA IDEB:CONTRIBUIÇÕES TEÓRICAS E PRATICAS PARA
AÇÃO EDUCATIVA.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI Nº
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: CACHOEIRA DO ARAR/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
6015980/ELIANA VIDAL PORTAL (PROFESSOR NIVEL MEDIO
/ DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/08/2012 a
15/08/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421518

PORTARIA: 11868/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO DE FORMAÇÃO
CONTINUADA PARA PROFESSORES DE 4º ANO E PROFESSORES
DE 7ª SÉRIE/8º ANO DAS DISCIPLINAS DE PORTUGUÊS E
MATEMÁTICA DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 09 ANO, COM A
TEMÁTICA IDEB:CONTRIBUIÇÕES TEÓRICAS E PRATICAS PARA
AÇÃO EDUCATIVA.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI Nº
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
233773/RAIMUNDO TADEU GAMA (PROF. COLABORADOR NIVEL
MEDIO / DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/08/2012 a
17/08/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421524

PORTARIA: 11872/2012
Objetivo: Participar do encontro de formação continuada com a
temática:ideb - contribuições teóricas e praticas.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI Nº
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: MAGALHAES BARATA/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL /PA - Brasil<br
Servidor(es):
54182200/DANIELY IPIRANGA DA COSTA (PROFESSOR CLASSE
I / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/08/2012 a
30/08/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES